Дело № 1-149/17 стр. 23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Раковица А.Н.,

при секретаре Чижовой К.М., 

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Московской области Ковалевой Д.О.,

подсудимой Прохач ФИО28,

защитников Потапова М.В., представившего удостоверение № и ордер № и ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Прохач ФИО29, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

ФИО2, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, на территории 

<

адрес> (далее 

<

адрес>). 

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и неустановленные лица, заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, приобретали его и передавали ФИО2 посредством тайников («закладок») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств; получали денежные средства от реализации наркотических средств, которые распределяли между участниками преступной группы, а также на приобретение новых партий наркотических средств. 

- ФИО2, согласно отведённой ей преступной роли, получала от неустановленных лиц указанное наркотическое средство в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, осуществляла его незаконные хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, о чём сообщала неустановленным лицам, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами, получала от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность. 

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО2 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся в следующем: 

- использованием для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, систем мгновенного обмена сообщениями (мессенджеров) 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов;

- осуществлением передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а также личный контакт с покупателями наркотических средств в ходе непосредственного сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, не позднее 04 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего, используя системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджеры) 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», дали указание ФИО2 забрать через тайник («закладку»), находящуюся в 

<

адрес>, данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Действуя в осуществлении общего корыстного преступного умысла, ФИО2, по указанию неустановленных лиц, не позднее 04 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, получила через тайник («закладку»), находящуюся в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего доставила указанное наркотическое средство от места получения в квартиру по месту своего фактического проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стала хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, предварительно расфасовав в удобную для сбыта упаковку (в 2 пакета из полимерного материала).

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные участники преступной группы, не позднее 20 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных следствием лиц, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое поместили в тайник («закладку»), под ствол поваленного дерева, расположенного на участке местности, с координатами 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>, возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

После чего, неустановленные участники преступной группы, используя системы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», дали указание ФИО2, находящейся в тот момент в 

<

адрес>, забрать указанное наркотическое средство, находящееся в указанном тайнике («закладке») и перевезти в 

<

адрес>, где хранить в помещении квартиры по месту проживания ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта.

Действуя в осуществлении общего корыстного преступного умысла, ФИО2, подыскала неустановленный автомобиль, приехала из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по указанию неустановленных лиц, в период времени с 10 часов 44 минут по 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, получила через тайник («закладку»), находящуюся под стволом поваленного дерева, расположенного на участке местности, с координатами 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>, возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, данное наркотическое средство, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и сокрыла его, спрятав в сумке со своими личными вещами. 

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, ФИО2, в период до 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскала автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета с государственным регистрационным знаком №, находящийся под управлением ФИО4, неосведомлённого о ее и неустановленных соучастников преступной деятельности, на котором, передвигаясь в качестве пассажира, проследовала по автодороге 

<

данные изъяты> в направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, положив при этом сумку с личными вещами и указанным наркотическим средством в багажное отделение данного автомобиля-такси. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23, 25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на стационарном посту ДПС № 1 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета с государственным регистрационным знаком №, в котором в качестве пассажира находилась ФИО2, остановлен инспектором ДПС 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут у стационарного поста ДПС № 1 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> произведён досмотр автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета с государственным регистрационным знаком №, в ходе которого, в багажном отделении данного автомобиля в сумке с личными вещами ФИО2, обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находились 4 (четыре) свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (соответственно: 

<

данные изъяты> г).

После этого, данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, из сумки с личными вещами ФИО2, находящейся в багажном отделении автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета с государственным регистрационным знаком №, у стационарного поста ДПС № 1 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. 

После этого, в период времени с 11 часов 40 минут по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО2, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на кухне в шкафу обнаружено и изъято 2 (два) пакета из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (соответственно: 9,13 г и 9,34 г). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 на стационарном посту ДПС № 1 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составила 

<

данные изъяты> грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», соответствует особо крупному размеру. 

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ.

Подсудимая ФИО2 виновной в совершении преступлений, инкриминируемых ей органом предварительного следствия, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, себя признала частично и, указала, что ее действия подлежат квалификации по одной статье - ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, так как охватывались единым умыслом на реализацию наркотических средств; от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В прениях сторон, после квалификации государственным обвинителем ее действий как единого преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, виновной себя признала полностью.

В судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия.

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 показала, что свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Она признает, что при обстоятельствах, указанных в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ она в период до ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> вступила в преступный сговор с мужчинами, которые представлялись ей именами «ФИО9» и «ФИО30», направленный на незаконное распространение и продажу наркотика, которое она называет условно «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. Она согласилась на предложение «ФИО9», т.к. она не работала, а ей нужны были деньги, на содержание ребенка и на личные нужды. Она согласно своей роли, выполняла функции «фасовщика» и «кладовщика» наркотиков, по поручению «ФИО9» и «ФИО31» занималась получением наркотиков, их перемещением в свою съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем она расфасовывала этот наркотик по сверткам и по указаниям указанных лиц прятала данные свертки в закладки для покупателей наркотика, о местоположении которых она сообщала чаще «ФИО32» - «оператору-кассиру» сбыта наркотиков в 

<

адрес>, а также «ФИО9». За участие в данной преступной деятельности по распространению наркотиков она получала от куратора продажи наркотиков в 

<

адрес> «ФИО9» зарплату в виде денег. ДД.ММ.ГГГГ она по указанию «ФИО9» забрала из закладки в 

<

адрес> примерно 

<

данные изъяты> наркотика, которое перенесла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часть наркотика она расфасовала в свертки согласно заявок на продажу наркотика от «ФИО33» и «ФИО9», после чего в нужном им количестве разложила фасованный наркотик по закладкам, в целях дальнейшей продажи покупателям. О местах закладок она сообщала «ФИО34» и «ФИО9» отправляя тем сообщения с указанием точных адресов закладок и примет мест. Часть полученного ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотика, массой чуть более 

<

данные изъяты> грамм осталось в ее квартире, о чем она сообщила «ФИО9», по указаниям которого она должна была распорядиться данным наркотиком, т.е. в дальнейшем спрятать этот наркотик в закладки для покупателей. Однако она не успела это сделать, т.к. этот наркотик был изъят у нее в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ она по указанию «ФИО9» приехала в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> лесопарке возле круглого стола под поваленным деревом забрала пакет с четырьмя свертками, в которых находилось 

<

данные изъяты> наркотика «

<

данные изъяты>» для дальнейшей перевозки по месту ее жительства, фасовки и продажи покупателям. Наркотик она спрятала в свою сумку с личными вещами, которую поместила в багажник приехавшего за ней автомобиля такси марки 

<

данные изъяты> с кузовом универсал, после чего они выехали в сторону 

<

адрес>, однако примерно в 13 часов 40 минут на посту ДПС 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» их автомобиль остановил сотрудник ДПС. После чего проведен осмотр автомобиля такси и в ходе которого в багажнике в сумке среди ее личных вещей было обнаружено и изъято наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которые она перевозила для продажи в 

<

адрес>. Она является гражданкой 

<

адрес>, по национальности - русская. Постоянно на территории Российской Федерации проживает с ДД.ММ.ГГГГ, свободно изъясняется, свободно читает и пишет на русском языке, в услугах переводчика не нуждается. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в браке никогда не состояла, фамилию не меняла, всегда была только «Прохач». В ДД.ММ.ГГГГ она с родителями из 

<

адрес> переехала в 

<

адрес>, где обучалась в русскоязычной школе с 1 по 9 классы, после чего закончила ПТУ № 

<

адрес> по специальности «

<

данные изъяты>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ родители уехали обратно в 

<

адрес>, а она осталась в 

<

адрес>. В последнее время проживала в 

<

адрес> на разных съемных квартирах, адресов которых уже не помнит, регистрации она не имеет. Регистрации в 

<

адрес> она также не имеет. В ДД.ММ.ГГГГ она родила сына, является матерью-одиночкой. Около трех лет она работала 

<

данные изъяты>. Потом перестала работать по состоянию здоровья, поскольку все время болела простудными заболеваниями, так как у нее слабый иммунитет. Ее сын находится в настоящее время на попечении ее сестры, проживающей в 

<

адрес>. Она употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>», у нее была наркотическая зависимость от «

<

данные изъяты>», она употребляла наркотик каждый день примерно по 

<

данные изъяты> грамм путем курения. На вопрос следователя: «Имеются ли у вас специальные, почетные звания, государственные награды, инвалидность?» показала, что нет. На вопрос следователя: «Состоите ли вы на воинском учете?» показала, что нет. На вопрос следователя: «Работали ли вы на момент задержания?» показала, что нет. С ДД.ММ.ГГГГ она нигде не работала, устроиться никуда не могла, денег на содержание сына не хватало, это и послужило единственной причиной заняться продажей наркотиков, чтобы заработать денег на содержание сына и личные нужды, а также она бесплатно получала наркотик для личного употребления. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ на ее страницу «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от неизвестного ей лица с предложением работать кладовщиком – фасовщиком наркотических средств для распространения наркотиков в 

<

адрес>, на что она согласилась. Давая согласие на предложение неизвестного лица, она рассчитывала заработать и удовлетворить свои потребности в наркотике. Она послала на этот номер сообщение с просьбой рассказать подробнее, взамен ей выслали анкету. Это был маленький опросник, с вопросами: «Где, с кем она живет, сколько лет, чем занимается», и попросили ее страницу в «

<

данные изъяты>». На все это она ответила и отправила. Ей прислали ссылку на скачивание программы 

<

данные изъяты> После изучения ее анкеты ей в «

<

данные изъяты>» написали, как скачать программу 

<

данные изъяты>, дали ссылку на скачивание в 

<

данные изъяты> браузера 

<

данные изъяты>, который она установила в свой безымянный телефон бело-красного цвета. Далее она скачала программу 

<

данные изъяты>, установив данную программу в тот же телефон, зарегистрировавшись в этой программе под именем «

<

данные изъяты>», создав пароль «

<

данные изъяты>». Далее с ней связался молодой человек под именем «

<

данные изъяты>», который представился «ФИО9» и пояснил, что является куратором по 

<

адрес>, управляющим продажей наркотика, курирующий работу кассиров, кладовщиков, фасовщиков, курьеров-закладчиков. «ФИО9» предложил ей на выбор работу фасовщика или кладовщика, она согласилась на кладовщика. «ФИО9» пояснил, что в ее обязанности будет входить получение больших партий от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> наркотиков в 

<

адрес> и 

<

адрес>, перевозка этого наркотика в 

<

адрес> и дальнейшее хранение этого наркотика в ее съемной квартире. За такую работу по продаже «

<

данные изъяты>» «ФИО9» обещал ей заплатить 

<

данные изъяты> рублей за каждый полученный и перевезенный к месту жительства 

<

данные изъяты> наркотика, 

<

данные изъяты> рублей в месяц за хранение наркотика по месту ее жительства. Также «ФИО9» оплачивал каждую закладку ею «

<

данные изъяты>». «ФИО9» оплачивал найм ее квартиры в 

<

адрес> и такси до 

<

адрес> и обратно в ходе перевозки наркотиков, а также такси по 

<

адрес>, когда она делала для «ФИО9» закладки с наркотиком. Деньги за ее работу ей переводили на карты банка «

<

данные изъяты>» ее знакомых ФИО7 и кого-то еще, она не помнит, кого. Она сфотографировала эти карты и отправила фотографии «ФИО9». Всего за свою работу и для обеспечения своей работы она получила от ФИО9 

<

данные изъяты> рублей. На переезд в 

<

адрес> «ФИО9» перечислил ей 

<

данные изъяты> рублей. На вопрос следователя: «Как вы распоряжались денежными средствами, полученными от своей преступной деятельности по сбыту наркотиков?» она показала, что тратила на личные бытовые нужды, а также оплачивала поездки в такси, найм квартиры, приобретение фасовочного материала, а именно пакетиков с застежкой (зип - лок), изоленты. В интернете через сайт «

<

данные изъяты>» она нашла объявление о сдаче квартиры по адресу: 

<

адрес>, после чего за 

<

данные изъяты> рублей в месяц, после чего согласовав данную стоимость аренды с «ФИО9», созвонилась с хозяином и договорилась о съеме квартиры за 

<

данные изъяты> рублей плюс коммунальные платежи всего 

<

данные изъяты> рублей. На автомобиле такси она вместе со своим 

<

данные изъяты> сыном переехала в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире она проживала на основании договора найма жилого помещения. На вопрос следователя: «Кому принадлежат мобильные телефоны с сим-картами, изъятые в ходе вашего личного досмотра?» она показала, что Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» принадлежит ее знакомому ФИО7, который дал ей на время свой телефон, когда он привез ее в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того ФИО7 на свое имя по ее просьбе приобрел для нее в 

<

адрес> местную сим-карту «

<

данные изъяты>» с №. Данным телефоном и сим-картой пользовалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ только она. На данный телефон она скачала и установила приложения «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» используя которые общалась со своим «куратором» «ФИО9» («

<

данные изъяты>»), о незаконном обороте наркотиков. Мобильную связь она для общения с указанным «куратором» не использовала. Также для общения с использованием сети Интернет мобильный телефон бело-красного цвета, в котором был установлен браузер «

<

данные изъяты>» и приложение «

<

данные изъяты>». Данный мобильный телефон был изъят у нее в ходе ее личного досмотра. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» оранжевого цвета, который хранился у нее квартире в 

<

адрес>, не работает, он сгорел. Также у нее в указанной квартире хранился мобильный телефон «

<

данные изъяты>» черного и золотистого цветов, которым она пользовалась в ДД.ММ.ГГГГ, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по момент ее задержания она его не использовала. Планшетный компьютер она использовала только для просмотра интернета, а также с помощью него ее сын смотрел мультфильмы. Для общения со своим «куратором» «ФИО9» («

<

данные изъяты>»), о незаконном обороте наркотиков она его не использовала. Четыре сим-карты операторов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» она использовала когда то давно в 

<

адрес>, еще до того как переехала в 

<

адрес> и занялась продажей наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ от «ФИО9» («

<

данные изъяты>») она получила первое задание – забрать из тайника «закладки» в 

<

адрес> наркотическое средство «

<

данные изъяты>» весом примерно 

<

данные изъяты>, что она и сделала. «ФИО9» («

<

данные изъяты>») дал ей указание расфасовать этот наркотик по пакетам, что она и сделала, после его по его указанию разложила наркотик по закладкам в разных местах 

<

адрес>. О местах закладок она сообщила «ФИО9» («

<

данные изъяты>») и «ФИО36», за эту работу «ФИО9» («

<

данные изъяты>») перечислил ей еще деньги. Часть наркотика в количестве примерно 

<

данные изъяты> грамм в двух пакетиках по 

<

данные изъяты> грамм в каждом осталось у нее. О том, что у нее кончается наркотик для продажи она сообщила своему руководителю «ФИО9», а также сообщила тому количество оставшегося у нее наркотика, на что «ФИО9» ДД.ММ.ГГГГ дал ей поручение ехать за новой партией наркотика для продажи ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. «ФИО9» («

<

данные изъяты>») попросил ее выслать номер карты, на которую он перечислит ей деньги на поездку. У своего знакомого она попросила карту «

<

данные изъяты>» и выслала номер этой карты. «ФИО9» («

<

данные изъяты>») перечислил ей на эту карту 

<

данные изъяты> рублей, она сняла эти деньги, после чего карту выкинула. «ФИО9» («

<

данные изъяты>») сообщил ей адрес с тайником «закладкой»: 

<

адрес>, напротив дома лес, в лесу стол, за столом поваленное дерево, за деревом лежит пакет с четырьмя свертками с наркотиком. «ФИО9» («

<

данные изъяты>») дал указание, что свертки с наркотиком она должна будет доставить в 

<

адрес> и хранить у себя на съемной квартире. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 часа утра по указанию «ФИО9» («

<

данные изъяты>») она вызвала такси и поехала со своим сыном в 

<

адрес>. Примерно в 10-11 часов дня она со своим сыном приехала по указанному адресу и отпустила такси, как сказал «ФИО9» («

<

данные изъяты>»), так надо сделать из соображений безопасности. По указанным ориентирам она нашла пакет черного цвета, в котором находилось четыре свертка с наркотиком. В ходе допроса обвиняемой ФИО2 для обозрения и пояснения предъявлен протокол осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором осмотрен участок местности на котором находится ствол поваленного дерева, с координатами 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>, возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вопрос следователя: «Узнаете ли вы местность, зафиксированную на фотографиях, прилагаемых к данному протоколу осмотра участка местности? Если да, то можете ли вы указать местонахождение тайника («закладки») через который вы ДД.ММ.ГГГГ получили от неустановленных лиц наркотическое средство, изъятое у вас ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля такси на посту ДПС 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты>?» она показала, что: «На представленных ей фотографиях она узнает участок местности на котором запечатлено поваленное дерево возле круглого стола. На фото № запечатлен 

<

адрес> в 

<

адрес>, на фото № запечатлен вход в лесопарк от 

<

адрес> где она ДД.ММ.ГГГГ примерно с 10 до 11 часов, спускалась, заходя в данный лесопарк в поисках по указаниям «ФИО9» закладки с наркотиком. После того как она спустилась с данной горки при входе в лес она прошла левее. На фото № запечатлены круглый стол и дерево, под деревом со стороны противоположной от стола находилась закладка, откуда она ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 11 часов, забрала по указаниям «ФИО9» черный пакет с четырьмя свертками с наркотиком, которые затем на дно своей дорожной сумки и замаскировала своими вещами. Она позвонила в «

<

данные изъяты>» и заказала такси. Через некоторое время приехал автомобиль такси, она положила свою сумку, в которой находились наркотики, в багажник такси и выехала в 

<

адрес>. По дороге она познакомилась с водителем, немного поговорив, она занялась своими делами. Водитель ничего не знал о том, что она перевозит наркотики. ДД.ММ.ГГГГ, после того, как забрала наркотик, общалась с ФИО9 через социальную сеть «

<

данные изъяты>», где ФИО9 зарегистрирован как «ФИО37». Около 13 часов 40 минут на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>», на посту ДПС автомобиль такси остановили сотрудники полиции. Сотрудник ДПС попросил водителя такси предоставить документы, она очень занервничала. После проверки документов инспектор ДПС пригласил двух незнакомых ей женщин в качестве понятых. После этого в присутствии этих женщин сотрудник ДПС спросил, имеются ли при ней и в ее вещах находящихся в такси предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что она ответила, что ничего запрещенного нет. В присутствии понятых сотрудники полиции произвели досмотр транспортного средства, в ходе которого, в багажном отделении, в ее дорожной сумке обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находились четыре свертка из прозрачного полимерного материала с наркотиком внутри. Экспертом следственной группы свертки обработаны специальным порошком для выявления отпечатков пальцев, в результате чего обнаружены следы пальцев рук, которые упакованы в бумажные конверты, на которых она и понятые расписались. Были составлены необходимые документы, с которыми она ознакомилась, и в которых она и понятые расписались. Обнаруженный пакет из полимерного материала с четырьмя пакетами наркотиком изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала, который снабжен биркой с пояснительной надписью, на которой она и понятые расписались. В ходе ее личного досмотра обнаружены два мобильных телефона, планшетный компьютер, множество сим-карт, которые изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которые нанесены пояснительные надписи, она и понятые расписались на конвертах. Были составлены необходимые документы, с которыми она ознакомилась, и в которых она и понятые расписались. В присутствии понятых с ее рук произведены смывы на марлевые тампоны, которые упакованы в бумажный конверт, конверт опечатан и снабжен пояснительной надписью. На конверте она и понятые расписались. Также произведено ее дактилоскопирование, о чем составлен документ, в котором она и понятые расписались. Сотрудники ОДН забрали у нее ребенка. После этого она доставлена в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи показаний. По данному факту хочет пояснить, что она полностью осознает свою вину и раскаивается. На вопрос следователя: «Можете ли вы сообщить алгоритм входа и код доступа в мессенджер «

<

данные изъяты>», в изъятом у вас мобильном телефоне красно-белого цвета без названия?», она показала, что после включения мобильного телефона, нужно войти в браузер «

<

данные изъяты>», после чего зайти в приложение «

<

данные изъяты>», где сохранена последняя переписка ее и «ФИО9» по поводу получения ею ДД.ММ.ГГГГ наркотика в 

<

адрес>. В ходе допроса обвиняемой ФИО2 предъявлены для обозрения и пояснения документы уголовного дела №, а именно: протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 16 листах, на котором зафиксирована переписка «

<

данные изъяты>» между участниками № и №, извлеченная в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы, из памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 На вопрос следователя: «Можете ли Вы пояснить данную переписку?», она показала, что данная переписка происходит между ней, она использовала ник «ФИО38» и «ФИО9», уже после того как она получила наркотик из закладки ДД.ММ.ГГГГ и ехала в такси в 

<

адрес>. В ходе переписки «ФИО9» предлагает ей повышение по работе на должность «оператора», который непосредственно общается в мессенджерах с покупателями в ходе продажи наркотиков. Выше «оператора» по иерархии находится «куратор города» т.е. «ФИО9», который координирует деятельность «операторов», «кладовщиков-фасовщиков» и «курьеров» в ходе продажи наркотиков. «ФИО9» сообщает ей, что для того чтобы он назначил ее «оператором», ей или ему нужно найти нового человека, который будет делать ее работу, а также ему «нужен второй город», т.е. наладить сбыт наркотика в другом городе. Она сообщает ему, что это все только от него зависит, т.к. он является ее руководителем и оплачивает ее работу. Работа «оператора» оплачивается в размере 

<

данные изъяты> рублей в две недели, в зависимости от количества проданного наркотика. Также она сообщает «ФИО9» что едет обратно на такси «

<

данные изъяты>». В ходе допроса обвиняемой ФИО2 предъявлены для обозрения и пояснения документы уголовного дела №, а именно: протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и копии листов бумаги с рукописными записями, обнаруженными и изъятыми в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, помеченных цифрами «1,2,3,4,5,6,7»? На вопрос следователя: «Знаете ли вы кому принадлежат и кем выполнены предъявленные Вам для обозрения записи, можете ли Вы пояснить данные записи?», она показала, что предъявленные ей для обозрения записи сделаны ею. На копиях помеченных цифрами 1 и 2 откопирована обложка ее тетради, где она делала различные надписи, в том числе касающиеся получения и фасовки ею наркотиков. На листе обозначенном цифрой 3 изображена копия одного из лисов ее вышеуказанной тетради, где она записывала количество расфасованного ею наркотика. Например запись: «

<

данные изъяты>» означает, что она расфасовала в три пакетика по 20 свертков, в каждом из которых находилось по 

<

данные изъяты> грамма наркотика, которые она затем положила в закладку в 

<

адрес>. Другие такие же записи аналогичные по своему содержанию. В колонке «Опт» она записывала расфасованный и переданный ею через закладки наркотик в больших количествах для оптовых покупателей, так запись: «

<

данные изъяты>» означает фасовку ею 2 свертков по 

<

данные изъяты> граммов наркотика в каждом, его она также положила в закладку в 

<

адрес>. Другие такие же записи, аналогичные по своему содержанию. На листе обозначенном цифрой 4 она записывала сколько она заработала денег за фасовку наркотика например ДД.ММ.ГГГГ она заработала 

<

данные изъяты> рублей, о чем и сделала запись. На листе № она записала стихи, которые сама сочинила. На листе № она записала показания счетчиков. На листе с номером 7 она записывала в первой колонке даты работы ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она не работала, во второй колонке количество нафасованных ею свертков с наркотиком, в третьей колонке количество сделанных ею закладок с этим наркотиком, в колонке «опт» она записывала количество расфасованных ею свертков для оптовых покупателей, в колонке «Фас» она записывала количество расфасованного ею наркотика, в шестой колонке она записывала количество расфасованных ею свертков и массу наркотика в них. Данные записи делались ею для того, чтобы отправлять эти данные «ФИО9» для того чтобы он вел учет ее работы и количества заработанных ею денег. В ходе допроса обвиняемой ФИО2 предъявлены для обозрения и пояснения документы уголовного дела №, а именно: протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: приложение на 2-х листах, на котором зафиксированы фотоизображения банковских карт 

<

данные изъяты> из папки «Изображения», приложение на 1 листе, на котором зафиксировано содержимое папки «Заметки», приложение на 3 листах, на которых зафиксировано содержимое папки «Сообщения», находящиеся на компакт-диске CD-R № содержащем информацию, извлеченную в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по настоящему уголовному делу) из папки «Мобильный телефон 2» (мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»). На вопрос следователя: «Можете ли Вы пояснить при каких обстоятельствах произведены данные фотографии, кому принадлежат данные банковские карты?», она показала, что на данных фотографиях изображены банковские карты, фотографии которых она переслала «ФИО9» для перевода ей денег за работу, одна из них принадлежит ФИО7. Она сфотографировала данные карты и переправила их фотографии «ФИО9», поэтому они сохранены в памяти ее телефона. После обозрения приложения на 1 листе к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, на котором зафиксировано содержимое папки «Заметки», она показала, что в данной папке на своем телефоне она сохранила адреса и описание мест, где она сделала закладки с наркотиком в 

<

адрес>, эти данные она направила «ФИО9» для того, чтобы он передал эти данные «курьерам» и покупателям. После обозрения приложения на 3 листах к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, на котором зафиксировано на которых зафиксировано содержимое папки «Сообщения», она показала, что на представленных ей трех листах бумаги зафиксированы смс-сообщения, которые приходили ей на ее телефон «

<

данные изъяты>» после того как на счет используемой ею банковской карты ФИО7 от «ФИО9» пришли деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые тот ей прислал для оплаты транспортных расходов в ходе получения мною ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> наркотика и доставке его в 

<

адрес>. За ее работу по транспортировке 

<

данные изъяты> она должна была получить от того 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей за хранение данного наркотика в своей квартире. На вопрос следователя: «Можете ли вы пояснить информацию, обнаруженную в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в памяти изъятых у вас мобильных телефонов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»?» она показала, что на представленных ей для обозрения документах отражен осмотр памяти используемых ею телефонов марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты>» бело-красного цвета в чехле светлого цвета. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» использовала только она, для телефонной связи и для общения через мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», т.к. там установлены данные приложения, что видно на фотографиях «Приложение №» к данному протоколу. Приложение «

<

данные изъяты>», это тот же «

<

данные изъяты>», только на русском языке. В телефоне «

<

данные изъяты>» у нее не получилось установить приложение-браузер «

<

данные изъяты>» или как она его еще называет «

<

данные изъяты>». Данный браузер, о чем она узнала со слов «ФИО9», обеспечивает безопасное общение абонентов, т.к. работая в нем, т.е. общаясь с помощью мессенджеров, он не позволяет определить местонахождение абонента. Приложение «

<

данные изъяты>» было установлено ею по указанию «ФИО9» в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» бело-красного цвета, который она узнала на фотографиях «Приложения №» к протоколу осмотра представленных ей, где в мессенджере «

<

данные изъяты>», который она ранее ошибочно называла «

<

данные изъяты>», также видна ее учетная запись или имя, используемое ею для общения с «ФИО9» - 

<

данные изъяты>. В списке контактов на фото № приложения № имеются контакты «

<

данные изъяты>» т.е. моего куратора «ФИО9» и «ФИО39» - оператора сбыта наркотиков в 

<

адрес>, который представлялся ей именем «ФИО40», о которых она уже давала показания в ходе предыдущих допросов. На представленных ей фотографиях она узнает свою переписку с контактом «

<

данные изъяты>» он же «куратор» «ФИО9», на которого она работала занимаясь незаконным оборотом наркотиков, за ДД.ММ.ГГГГ. В данной переписке она отчитывается «ФИО9» о том, что у нее «на руках» т.е. в наличии остается очень мало наркотика, а именно примерно 

<

данные изъяты> грамм, и спрашивает у того когда тот ей передаст новую партию наркотиков для расфасовки и продажи. «ФИО9» напоминает ей, что по его учетам у нее на ДД.ММ.ГГГГ находилось примерно 

<

данные изъяты> грамм наркотика «

<

данные изъяты>», которые она до ДД.ММ.ГГГГ расфасовала и передала через закладки «ФИО41» и «ФИО9» для дальнейшей продажи. Буквами «

<

данные изъяты>» они обозначали наркотик «

<

данные изъяты>» продажей которого занимались. «ФИО9» просит ее пометить количество оставшегося у нее наркотика, на что она отвечает, что она ведет учет проделанной ею работы прихода и остатков наркотиков, но у нее сохранились не все записи, т.к. часть из них она потеряла. Затем «ФИО9» дает ей указание в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ехать в 

<

адрес>, вернее в 

<

адрес>, рядом с которым для нее им или кем-то из его сообщников, приготовлена закладка с 

<

данные изъяты> наркотика «

<

данные изъяты>». Также «ФИО9» дает ей указание найти такси от 

<

адрес> до 

<

адрес>, а затем снова заказать такси из 

<

адрес> в 

<

адрес> для перевозки полученного наркотика. Она сообщает «ФИО9» стоимость такси туда и обратно, на что «ФИО9» обещает ей оплатить такси и накладные расходы в размере 

<

данные изъяты> рублей, а также обещает ей 

<

данные изъяты> рублей за перевозку наркотика в 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> наркотика, после чего просит ее сообщить ему номер карты для перевода этих денег, что она и делает в данной переписке, отправив тому номер банковской карты ФИО7 и его полные данные, после чего ей на данную карту поступает 

<

данные изъяты> рублей, о чем она сообщает «ФИО9», т.е. деньги за перевозку изъятого у нее ДД.ММ.ГГГГ наркотика в сумме 

<

данные изъяты> рублей она получила. О том, что ей поступили деньги на данную карту, ей пришло СМС-сообщение, которое она уже комментировала. ФИО42 не знал о том, что она занимается продажей наркотиков и использует его карту для получения денег от данной продажи. Кроме того «ФИО9» обещает ей за ее работу по хранению привезенного ею наркотика заплатить 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Полученные деньги она в тот же день обналичила, а карту выбросила собираясь завести себе другую карту оформленную на посторонних лиц. Также «ФИО9» инструктирует ее о мерах предосторожности при перевозке наркотиков, он сообщает ей что после получения наркотика нужно заказать новое такси, обязательно без наклеек «Такси», чтобы не вызывать подозрений, наркотики она должна упаковать в свою сумку, замаскировав их личными вещами. Кроме того он дает ей указание приобрести новую банковскую карту для его перечислений денег за ее работу, поэтому она выбросила старую карту. Также «ФИО9» сообщает ей, что в 

<

адрес> у них появился клиент, который покупает по 

<

данные изъяты> грамм наркотика ежедневно, т.е. оптовый покупатель. «ФИО9» просит ее после того как она найдет закладку в 

<

адрес> и заберет от туда наркотик написать ему в приложении «

<

данные изъяты>», что она и сделала, после чего удалила всю переписку из «

<

данные изъяты>», как ей указал «ФИО9». Предъявленную ей в настоящий момент переписку она также должна была удалить, но не успела это сделать т.к была задержана сотрудниками полиции. Далее на представленных ей фотографиях «Приложения №» данного протокола она узнала свою переписку с контактом «ФИО43», как ей в данном мессенджере представлялся «

<

данные изъяты>» «ФИО44», который занимался непосредственным сбытом наркотиков в 

<

адрес>, о котором она уже давала показания ранее. «ФИО45» уточняет когда она пришлет ему или «ФИО9» сообщение с указанием мест закладок, куда она поместила расфасованный ею наркотик, на что она отвечает ему, что уже отправила все адреса закладок. Данные адреса закладок, были сохранены ею в памяти ее телефона в папке «Заметки», и эти записи она уже комментировала в ходе предыдущего допроса. На ее вопрос «Будет ли сегодня на связи ФИО46, т.е. «

<

данные изъяты>», «ФИО48» отвечает, что тот будет позже. На вопрос «ФИО49» она сообщает ему, что наркотик, находящийся в закладках фасовала она. Затем «ФИО50» который является «

<

данные изъяты>» сообщает ей о поступивших к нему заявках на приобретение наркотиков на будущее, т.е. после того как она получает новую партию наркотика. В заявке «ФИО51» дает ей указание расфасовать и положить в закладки: три закладки по 20 свертков по 

<

данные изъяты> грамма наркотика, обозначенного буквами «

<

данные изъяты>», в каждом из свертков, одну закладку с 30 свертками по 

<

данные изъяты> грамма наркотика, одну закладку с 40 свертками по 

<

данные изъяты> грамма наркотика, и оптовые закладки: две закладки по 

<

данные изъяты> грамма наркотика в каждой, две по 

<

данные изъяты> грамм наркотика и три по 

<

данные изъяты> грамм. На вопрос следователя: «Было ли вам известно, что сбыт наркотических средств в Российской Федерации запрещен и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность?» она показала, что да, когда решила заняться сбытом наркотиков, она знала, что сбыт наркотиков незаконен и что, занимаясь сбытом и перевозкой наркотиков, она совершает преступление. На вопрос следователя: «Было ли вам известно, сбытом каких именно наркотических средств вы занимаетесь?», она показала, что точное название этих наркотиков ей неизвестно, как ей сказал «ФИО9» и она знала, это какие-то синтетические наркотики, которые называют «

<

данные изъяты>».

На вопрос следователя: «Имеет ли ФИО7, либо кто-либо еще из ваших знакомых какое-либо отношение к вашей преступной деятельности по сбыту наркотиков?», она показала, что никакого отношения ФИО7 и кто-либо из ее знакомых к ее преступной деятельности не имеет. О том, что она занимается сбытом наркотиков никто из ее знакомых не знал и она об этом им не говорила (т. 2 л.д. 216-220, т. 3 л.д. 6-12, 13-48, 49-79, 97-100).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, не признавая себя виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, показала, что изъятые у нее при задержании наркотические средства она не намеревалась сбывать, а приобрела их для личного потребления. Первоначальные показания давала, находясь в неадекватном состоянии (т. 2 л.д. 233-235).

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, не признавая себя виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, показала, что изъятые у нее в ходе обыска по месту жительства наркотические средства она не намеревалась сбывать, а приобрела их для личного потребления. (т. 2 л.д. 238-240, 245-247).

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, подтверждают следующие доказательства: 

показания свидетеля ФИО14 – инспектора 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС «

<

данные изъяты>» ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он нес службу на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Им где-то в обеденное время был остановлен автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>». Автомобиль двигался из 

<

адрес> в сторону области. В качестве пассажиров в автомобиле находились девушка и ребенок. Он спросил у таксиста, куда тот едет, на что таксист пояснил, что у него заказ в 

<

адрес>. Попросил водителя и девушку предъявить документы. Девушка дала паспорт гражданина 

<

адрес>, он оказался просроченный. У него это вызвало подозрение, поэтому он решил произвести досмотр транспортного средства, для этого были приглашены понятые. Перед тем как произвести досмотр, он спрашивал у водителя и девушки, имеются ли при них запрещенные предметы или вещества, на что они ответил отказом. В ходе досмотра транспортного средства, в багажном отделении, была обнаружена женская сумка. Девушка пояснила, что сумка принадлежит ей. В сумке был обнаружен пакет черного цвета, в котором находились 4 свертка из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета. Он спрашивал у девушки, что находится в свертках, на что она ответила, что эти свертки не ее и как они попали в сумку она не знает. Им был составлен соответствующий протокол. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес>;

показания свидетеля ФИО16 - оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>, который полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 177-180), о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут из Дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, поступило сообщение, согласно которому на стационарном посту ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, остановлен автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. №, внутри которого, в качестве пассажира, находилась гражданка 

<

адрес> Прохач ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра данного транспортного средства в багажном отделении вышеуказанного автомобиля в сумке, принадлежащей ФИО2, среди личных вещей, обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась четыре полимерных пакета, внутри которых находились вещества светлого цвета. Он, в составе следственно-оперативной группы в которую входили старший оперуполномоченный ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15, следователь и специалист, выехали на место происшествия. По прибытию на место происшествия, на обочине автодороги 

<

данные изъяты> возле стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, был припаркован автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. №, возле которого находились водитель такси ФИО4 и пассажир такси ФИО2 Следователем проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого он не участвовал. После этого следователем с его участием, а также с участием ФИО2 и водителя автомобиля такси ФИО4, в присутствии понятых, на обочине автодороги 

<

данные изъяты> на стороне дороги по направлению в сторону 

<

адрес>, возле стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> произведен осмотр места происшествия - участка местности по указанному адресу, на котором находился автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. №. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, после чего в ходе осмотра данного автомобиля такси, в багажном отделении, в сумке принадлежащей ФИО2 обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находились четыре свертка из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. Участвующим специалистом поверхности обнаруженных свертков с веществами обработаны специальным порошком для выявления отпечатков пальцев, после чего специалистом обнаружены следы рук, которые изъяты на отрезки специальной следокопировальной пленки, которые упакованы в бумажный конверт, на которых ФИО2 и понятые расписались. Обнаруженный пакет из полимерного материала с четырьмя свертками с веществом изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала. В ходе осмотра места происшествия специалистом проводилось фотографирование. ФИО2 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначенное для сбыта. Следователем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился, и там все было записано верно, в котором он, Прохач и понятые после ознакомления расписались. Далее в помещении стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих женщин, оперуполномоченным ФИО15, с участием специалиста, от ФИО2 получены смывы с рук и ФИО2 дактилоскопирована. Полимерный пакет с находящимися внутри четырьмя свертками с веществом светлого цвета, изъятые из сумки ФИО2, направлены на химическое исследование, после проведения которого ему стало известно, что в одном из четырех свертков (остальные не исследовались) находилось 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. По факту изъятия у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства следственным отделом ОМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело №. В рамках оперативного сопровождения по данному уголовному делу, по поручению следователя, на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства, ДД.ММ.ГГГГ в жилище по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, им, в качестве исполняющего обязанности дознавателя, при участии оперуполномоченного ФИО15, с участием представителя собственника и двух понятых, проведен обыск, в целях отыскания предметов, добытых преступным путем, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, имеющих значение для уголовного дела. Перед началом обыска всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, после чего проведен обыск, в ходе которого на кухне квартиры на холодильнике обнаружено и изъято: два листа бумаги с рукописными записями, тетрадь в полимерной обложке черного цвета переплетенной металлической пружиной, на листах которой имелись рукописные записи, тетрадь в обложке из кожзаменителя с рукописными записями, которые упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттисками печатей «№ ОМВД России по 

<

адрес>», после чего полимерный пакет оклеен отрезком липкой ленты типа «скотч». Там же на кухне квартиры в шкафу, находящемся справа от выхода с кухни в прихожую, обнаружено и изъято: два мобильных телефона в корпусах оранжевого и черного цвета, названия которых переписаны в протокол, а изъятые телефоны упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттисками печатей «№ ОМВД России по 

<

адрес>». Там же в том же шкафу на кухне указанной квартиры обнаружено и изъято два свертка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри свертков, которые упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттисками печатей «№ ОМВД России по 

<

адрес>». В ходе обыска ФИО15 производилась фотосъемка. По окончанию обыска составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица данный протокол подписали. Затем им и ФИО15 в помещении данной квартиры допрошены в качестве свидетелей представитель собственника квартиры и двое мужчин понятых, по факту участия в производстве обыска. Представитель собственника, который заключал договор аренды квартиры с ФИО2, предоставил копию свидетельства о регистрации права собственности на данную квартиру и свой экземпляр договора найма данной квартиры. Составленные и полученные при вышеуказанных обстоятельствах в 

<

адрес> документы переданы в адрес следствия с ответом на поручение следователя.

В судебном заседании свидетель ФИО16 показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от дежурного, о том, что на посту сотрудником ДПС при досмотре автомобиля в багажном отделении был обнаружен сверток, предположительно с наркотическим веществом, который принадлежал гражданке 

<

адрес> ФИО2 В составе следственно-оперативной группы, в которую входили старший оперуполномоченный ГНК ОМВД по 

<

адрес>, следователь и специалист, он выехал на место происшествия, где по прибытии увидел припаркованный автомобиль такси с водителем и пассажиром ФИО2 Девушка не стала отрицать свою вину, пояснила, что везет наркотическое вещество по указанию неустановленного лица для его последующего сбыта. Были взяты объяснения у понятых. Кто брал пояснения у Прохач не помнит. Специалистом были обработаны свертки на наличие отпечатков пальцев. Был составлен протокол осмотра места происшествия. Прохач пояснила, что снимает квартиру в 

<

адрес>, в которой находится наркотическое вещество. По поручению следователя с оперуполномоченным ФИО15 он прибыл в 

<

адрес> по указанному месту жительства Прохач для проведения обыска в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту. В присутствии представителя собственника квартиры и двух понятых был проведен обыск, в ходе которого было изъято два свертка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, два мобильных телефона. Представитель собственника квартиры пояснил, что сдавал жилье молодой девушке с ребенком, с которой заключал договор аренды квартиры, предоставив копию свидетельства о регистрации права собственности на данную квартиру и свой экземпляр договора найма данной квартиры;

показания свидетеля ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он проходит службу в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего оперуполномоченного группы по контроля за оборотом наркотиков (сокращенно ГНК). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут из Дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, поступило сообщение, согласно которому, на стационарном посту ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, остановлен автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. №, внутри которого, в качестве пассажира, находилась гражданка 

<

адрес> Прохач ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра данного транспортного средства в багажном отделении вышеуказанного автомобиля в сумке, принадлежащей ФИО2, среди личных вещей ФИО2, обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась четыре полимерных пакета, внутри которых находились вещества светлого цвета. Он, а также оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16, в составе следственно-оперативной группы, выехали на место происшествия. От ФИО16 ему стало известно, что следователем следственно-оперативной группы ФИО17 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в багажном отделении автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. №, из сумки принадлежащей ФИО2 изъят полимерный пакет, внутри которого находилась четыре полимерных пакета, внутри которых находились вещества светлого цвета, которые упакованы надлежащим образом. С поверхностей полимерных пакетов, в которые были упакованы вещества светлого цвета, участвующим специалистом были обнаружены и изъяты следы рук, которые упакованы надлежащим образом. Также следователем проведен личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого, как ему стало известно от следователя позже, у ФИО2 изъяты ее (ФИО2) мобильные телефоны и планшетный компьютер. Далее, в помещении стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих женщин, им с участием специалиста, от ФИО2 получены смывы с рук, с помощью марлевых тампонов, которые были упакованы в бумажные конверты, с пояснительными надписями, опечатанные оттисками печатей, на данных конвертах расписались все участвующие лица. Кроме того было проведено дактилоскопирование ФИО2, отпечатки рук которой были откопированы на две дактилоскопические карты. По факту изъятия у ФИО2 смывов с рук и по факту дактилоскопирования ФИО2, им составлен акт сбора образцов, с которым ознакомлены все участвующие лица, и после ознакомления акт подписан всеми участвующими лицами. Затем ФИО2 и все участвующие лица проехали в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где им получены объяснения от ФИО2, участвующих женщин и водителя автомобиля такси ФИО4 В ходе дачи объяснений, ФИО2 пояснила, что в изъятых из ее (ФИО2) сумки четырех свертках находится наркотическое средство, которое ФИО2 называет «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», которое ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, по их поручению приобрела в 

<

адрес>, хранила и перевозила по месту своего проживания в 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта. Общение между ФИО2 и другими участниками преступной группы происходило со слов ФИО2 через программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». За свою преступную деятельность ФИО2 получала от неустановленных лиц денежные средства, которые перечислялись на карты «

<

данные изъяты>», зарегистрированных на знакомых ФИО2 не осведомленных о преступной деятельности ФИО2 Все объяснения ФИО2 записаны им со слов ФИО2, после чего ФИО2 ознакомившись с объяснениями, подписала объяснения. Полимерный пакет с находящимися внутри четырьмя свертками с веществом светлого цвета, изъятые из сумки ФИО2, направлены на химическое исследование, после проведения которого ему стало известно, что в одном из четырех свертков (вещества из других свертков не исследовались) находилось 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. По факту изъятия у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства следственным отделом ОМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело №. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя, на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства, в жилище по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченным ФИО16 с его участием и участием представителя собственника и двух понятых, проведен обыск, в целях отыскания предметов, добытых преступным путем, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, имеющих значение для уголовного дела. Перед началом обыска, оперуполномоченный ФИО16 разъяснил участвующим лицам права и обязанности, после чего был проведен обыск, в ходе которого на кухне квартиры на холодильнике обнаружено и изъято: два листа бумаги с рукописными записями, тетрадь в полимерной обложке черного цвета переплетенной металлической пружиной, на листах которой имелись рукописные записи, тетрадь в обложке из кожзаменителя с рукописными записями, которые были упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттисками печатей «№ ОМВД России по 

<

адрес>», после чего полимерный пакет оклеен отрезком липкой ленты типа «скотч». Там же на кухне квартиры в шкафу, находящемся справа от выхода с кухни в прихожую, обнаружено и изъято: два мобильных телефона в корпусах оранжевого и черного цвета, названия которых были переписаны в протокол, а изъятые телефоны упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттисками печатей «№ ОМВД России по 

<

адрес>». Там же в том же шкафу на кухне указанной квартиры обнаружено и изъято два свертка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри свертков, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттисками печатей «№ ОМВД России по 

<

адрес>». В ходе обыска им производилась фотосъемка. По окончанию обыска был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица данный протокол подписали. Затем им в помещении данной квартиры были допрошены в качестве свидетелей понятые по факту участия в обыске, а ФИО16 был допрошен представитель собственника, от имени которого был заключен договор аренды квартиры с ФИО2 Протоколы на которых зафиксированы результаты обыска и допросов свидетелей, были надлежащим образом переданы в следствие в качестве ответа на поручение о производстве отдельных следственных действий (т. 2 л.д. 181-184);

показания свидетеля ФИО18, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, точное время она не запомнила, она и еще одна девушка приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при досмотре автомобиля такси желтого цвета и досмотра пассажирки данного такси по имени ФИО56, фамилии она не помнит. Марку и модель автомобиля такси она не запомнила. Вышеуказанный автомобиль припаркован возле стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, на стороне автодороги по направлению из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. ФИО55 была вместе со своим ребенком, которому на вид примерно 5 лет. Далее, в присутствии ее и второй понятой сотрудник ДПС спросил ФИО57 и водителя такси, имеются ли при них (ФИО58 и водителе) или в автомобиле такси предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что водитель и ФИО59 ответили, что ничего запрещенного не имеют. После этого, в присутствии понятых инспектором ДПС произведен досмотр автомобиля такси, в ходе которого, в багажнике данного автомобиля, в сумке принадлежащей пассажирке ФИО60 среди личных вещей ФИО61, обнаружен полимерный пакет, в котором находились четыре прозрачных пакета свертка с веществом внутри. О досмотре автомобиля такси инспектором ДПС составлен протокол, в котором расписались она и все участвующие лица. ФИО62 пояснила, что данные свертки ей (ФИО63) не принадлежат, ФИО64 была очень расстроена, плакала. После этого, через некоторое время, по вышеуказанному адресу прибыла следственная группа, в составе следователя, оперуполномоченного и эксперта. Далее, следователем в помещении стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в присутствии ее и второй понятой проведен личный досмотра ФИО65, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра ФИО66 в ее (ФИО67) дамской сумке обнаружены и изъяты несколько сим-карт, количество, номера и названия которых переписаны следователем в протокол досмотра. Из карманов куртки надетой на ФИО68 изъяты мобильный телефон черного цвета, мобильный телефон бело-красного цвета в светлом чехле, а также планшетный компьютер. Названия изъятых мобильных телефонов и компьютера, их номера, а также находящихся внутри них сим-карты она не запоминала, но все изъятые предметы и их отличительные признаки переписаны следователем в протоколе досмотра ФИО69. Поясняла ли что-либо ФИО70 по поводу изъятых у нее (ФИО71) предметов, она не помнит. По окончании досмотра составлен протокол, с которым она ознакомилась, и после ознакомления, убедившись, что там все записано правильно, данный протокол подписала. Затем возле стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, следователь с участием ФИО72, водителя такси, оперуполномоченного и эксперта, в присутствии ее и второй понятой произвела осмотр автомобиля такси, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра автомобиля такси, в багажнике, из сумки, принадлежащей ФИО73, изъят полимерный пакет, в котором находились четыре прозрачных пакета - свертка с веществом светлого цвета внутри. Внешние поверхности свертков с веществом обработаны экспертом специальным порошком, в результате чего с поверхностей данных свертков изъяты отпечатки рук, которые изъяты на отрезки специальной пленки, которые упакованы в бумажный конверт. На конверте она, вторая понятая и ФИО74 расписались. Что пояснила ФИО75 по поводу изъятых свертков, она не помнит. Полимерный пакет с четырьмя свертками с веществом изъят и упакован в еще один полимерный пакет. Следователем составлен протокол осмотра автомобиля такси, с которым она ознакомилась, и после ознакомления, убедившись, что там все записано правильно, она и все участвующие лица данный протокол подписали. После этого, в помещении поста ДПС по вышеуказанному адресу, в ее и второй понятой присутствии, сотрудник полиции получил от ФИО76 смывы с ее (ФИО77) рук с помощью марлевых тампонов, которые затем упаковал в конверты, на которых расписалась она и все участвующие лица. Также от ФИО78 сотрудником полиции получены отпечатки рук, которые откопированы на специальные листы бумаги. По поводу дактилоскопирования и получения смывов с рук ФИО79 составлен документ, названия которого она не запомнила, на котором расписалась она и все участвующие лица. После этого от нее получены объяснения по поводу ее участия в вышеуказанных мероприятиях. После предъявления копии протокола 

<

адрес> о досмотре транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, копии протокола личного досмотра Прохач ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ, копии протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, копии акта сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, копии объяснения ФИО18, показала, что данные документы составлены с ее участием ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля такси сотрудником ДПС, в ходе личного досмотра Прохач ФИО81, в ходе осмотра автомобиля такси следователем, и в ходе получения от Прохач ФИО82 образцов, о которых она дала показания ранее в ходе данного допроса. Свои подписи в этих документах она узнает, обстоятельства проведения данных мероприятий, изъятые предметы, документы и вещества, места изъятия, в данных протоколах записаны правильно (т. 2 л.д. 192-195);

показания свидетеля ФИО19, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятой при досмотре автомобиля такси, досмотре ФИО2 и изъятии предметов, веществ и документов, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 (т. 2 л.д. 142-145);

показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает водителем такси в фирме ООО «

<

данные изъяты>» уже три года. Заказы от клиентов получает через интернет программу «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также от оператора такси по мобильному телефону. В дообеденное время, ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он получил заказ от оператора «

<

данные изъяты>». Оператор сказал ему, что есть заказ, клиент с ребенком пяти лет, есть ли у него детское кресло, он ответил, что кресло есть и получил данный заказ. Клиент, которым оказалась девушка по имени ФИО83, ожидала его по адресу: 

<

адрес>, эту девушку нужно было отвезти до 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей по тарифу. Он находился в пути к указанному адресу на автомобиле такси 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком желтого цвета (такси) №, через некоторое время ему позвонила девушка-клиент и поменяла адрес подачи такси на 

<

адрес>. Подъехав по указанному адресу, он увидел девушку с ребенком, которая вышла из кафе, он помог девушке и ребенку сесть в машину, девушка положила свою сумку с вещами в багажник его машины, после чего поехали в 

<

адрес>. Ранее он данную девушку никогда не видел, и не перевозил куда-либо в качестве такси. Он и девушка разговорились, девушка представилась ФИО84. По пути ФИО85 с кем-то постоянно разговаривала шепотом по телефону, о чем он не слышал, потом начала переписываться с помощью своего мобильного телефона, модель и цвет которого он не запомнил. Примерно в 13 часов 40 минут на стационарном посту ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, на стороне автодороги по направлению из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, его машину остановили сотрудники ДПС. Затем, один из сотрудников ДПС попросил ФИО86 предъявить документы, при этом ФИО87 заметно занервничала. После проверки документов инспектор ДПС пригласил двух незнакомых ему гражданок в качестве понятых. После этого в присутствии двух понятых сотрудник ДПС спросил его и ФИО88, имеются ли при нем и при ФИО89 или в машине предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что он и ФИО90 ответили, что ничего запрещенного нет. После этого, в присутствии понятых инспектором ДПС произведен досмотр его автомобиля такси, в ходе которого, в багажном отделении, обнаружена сумка ФИО91, которая на вопрос сотрудника ДПС пояснила, что данная сумка принадлежит ей (ФИО92) и в сумке находятся ее (ФИО93) личные вещи. Затем сотрудником ДПС в сумке принадлежащей ФИО94 обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находились четыре свертка из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. О досмотре его автомобиля такси инспектором ДПС составлен протокол. ФИО95 ничего пояснить по поводу изъятых свертков не смогла. Затем прибыли следователь и оперуполномоченные, после чего на том же месте возле стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, следователь в его присутствии, а также с участием ФИО96, оперуполномоченного, эксперта и тех же понятых произвела осмотр его автомобиля такси, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра его автомобиля такси, в багажнике, в сумке принадлежащей ФИО97, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, в котором находились четыре свертка из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. Затем экспертом свертки обработаны специальным порошком для выявления отпечатков пальцев, в результате чего обнаружены отпечатки рук, которые изъяты на отрезки специальной пленки, которые упакованы в бумажный конверт. На конвертах ФИО98 и понятые расписались. Говорила ли что-то ФИО99 по поводу изъятых свертков с веществом, он не помнит. Обнаруженный пакет из полимерного материала с четырьмя свертками с веществом изъяты, и упакованы в пакет из полимерного материала. Следователем составлен протокол осмотра его автомобиля, с которым он ознакомился, и там все записано верно, в котором он, ФИО100, и понятые после ознакомления расписались. После этого я был приглашен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. После предъявления для обозрения протокола 

<

адрес> о досмотре транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объяснения ФИО4, показал, что предъявленные документы составлены с его участием ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра его автомобиля такси сотрудником ДПС, и в ходе осмотра его автомобиля такси следователем, о своем участии в которых, он ранее дал показания. Свои подписи в предъявленных документах он узнает уверенно, обстоятельства проведения данных мероприятий, изъятые предметы, документы и вещества, места изъятия, в данных протоколах записаны правильно (т. 2 л.д. 188-191);

показания свидетеля ФИО20, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что у нее есть родная сестра - Прохач ФИО102, которая является гражданкой 

<

адрес>, но фактически проживает на территории Российской Федерации. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проживала в 

<

адрес>, но примерно 3 недели назад, ФИО2 позвонила ей на мобильный телефон и сообщила, что сменила место жительства и переехала жить в 

<

адрес>. По какой причине ФИО2 сменила место жительства, ей неизвестно, об этом ФИО2 ей не сообщала. Адреса, по которому она и ФИО2 проживали в 

<

адрес>, уже не существует. Адреса, по которому ФИО2 проживала в 

<

адрес>, она не помнит. Употребляет ли ФИО2 наркотические средства, ей неизвестно. Виделась с ФИО2 регулярно при помощи интернет связи, также каждый год она и ФИО2 ездили друг к другу в гости. У ФИО2 имеется малолетний сын ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, который проживал с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ночью позвонила ФИО2 и сообщила, что задержана сотрудниками полиции и находится в 

<

адрес>. Также в ходе телефонного разговора ФИО2 попросила приехать в 

<

адрес> и забрать её (ФИО2) сына, который в настоящее время находится в самотическом отделении ГБУЗ МО ЦРБ 

<

адрес>. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО2 задержали по подозрению в совершении преступления, связанного с наркотическими средствами. О том, что ФИО2 хранила и могла распространять наркотические средства, ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, для того, чтобы оформить опеку и забрать ребёнка ФИО2 В последующем ребёнок ФИО2 будет проживать с ней (т. 2 л.д. 185-187);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ инспектора ДПС 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ под №, согласно которому при несении службы ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут на стационарном посту ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, им остановлена автомашина «

<

данные изъяты>», госномер № (такси), под управлением ФИО4. В качестве пассажиров в автомашине находились гражданка 

<

адрес> Прохач ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> ее несовершеннолетний сын. При досмотре, в багажном отделении автомашины в сумке принадлежащей ФИО2 (с ее слов) обнаружен пакет из полимерного материала чёрного цвета, в котором находились четыре свертка из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета (предположительно наркотического содержания). В связи с указанным, на место вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 54);

рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут на стационарном посту ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, остановлен автомобиль такси «

<

данные изъяты>» г.р.з № под управлением водителя ФИО4. В данном автомобиле в качестве пассажиров передвигались двое граждан: гражданка 

<

адрес> Прохач ФИО104 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающая по адресу: 

<

адрес>. и ее сын гражданин России ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № в багажном отделении, в сумке принадлежащей ФИО2 обнаружен пакет из полимерного материала в котором находилось четыре свертка из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. Со слов ФИО2 в обнаруженных сверках из полимерного материала находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, приобрела и хранила «

<

данные изъяты>» с целью сбыта неустановленному лицу. Пакеты с веществом внутри, изъятые в ходе проведения осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з №, направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в результате которого установлено, что в составе представленных на исследование веществ (объект 1) содержится 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства составляет: объект 1 - 

<

данные изъяты> грамма, что соответствует особо крупному размеру. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 55-56);

протокол о досмотре транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля такси марки «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, в багажном отделении, в сумке принадлежащей ФИО2, обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находилось четыре пакета из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 57);

протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: четыре сим-карты: «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № б/н, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, планшетный компьютер 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», белого и красного цветов, в чехле белого цвета, с сим-картой «

<

данные изъяты>» № (т. 1 л.д. 58-59);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра автомобиля такси марки «

<

данные изъяты>», госномер №, расположенного у стационарного поста ДПС № 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в багажном отделении автомобиля находится сумка. В данной сумке обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета с четырьмя свертками из полимерного материала с веществом светлого цвета. В ходе обработки данных свертков дактилоскопическим порошком, выявлены три следа папиллярных узоров рук, откопированные на три отрезка светлой дактилоскопической пленки (т. 1 л.д. 60-69);

сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю направлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО2, а именно: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, акт сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, дактилоскопические карты ФИО2 (т. 1 л.д. 71-72);

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО2, а именно: акт сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, дактилоскопические карты ФИО2 (т. 1 л.д. 73);

акт сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 получены образцы следов рук (т. 1 л.д. 74);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного вещества (объект 1), массой 

<

данные изъяты> г, содержится 

<

данные изъяты> (исследовалось содержимое одного свертка случайно выбранного из четырех представленных свертков с веществами) (т. 1 л.д. 84);

заключение к акту судебно-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе судебно-химического исследования мочи ФИО2 обнаружен 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 89);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе представленных на экспертизу веществ, содержится 

<

данные изъяты>. Масса веществ: объект 1 – 

<

данные изъяты> г; объект 2 – 

<

данные изъяты> г; объект 3 – 

<

данные изъяты> г; объект 4 – 

<

данные изъяты> г (объекты 1-4 – вещества из пакета, из четырех свертков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из сумки ФИО2 из багажного отделения автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета с государственным регистрационным знаком № (т. 1 л.д. 191-193);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала с четырьмя свертками с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 195-197);

признанный по уголовному делу в качестве вещественного доказательства названный пакет из полимерного материала с четырьмя свертками с веществом светлого цвета в котором содержится 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 198-200);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

- след папиллярного узора ладони руки наибольшими размерами 37х36 мм (± 1 мм), перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 45х40 (± 1 мм), изъятый с поверхности свертков из полимерного материала с веществом светлого цвета, которые были обнаружены в сумке ФИО2 в багажном отделении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» госномер №, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> оставлен фрагментом ладонной поверхности левой руки ФИО2 

- след папиллярного узора ладони руки наибольшими размерами 42х40 мм (± 1 мм), перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 47х48 (± 1 мм), изъятый с поверхности свертков из полимерного материала с веществом светлого цвета, которые были обнаружены в сумке ФИО2 в багажном отделении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» госномер №, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> оставлен фрагментом ладонной поверхности правой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 208-221);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находятся два отрезка следокопировальной пленки со следами рук, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с поверхностей четырех свертков с веществом, изъятых из сумки ФИО2 Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ след папиллярного узора ладони руки наибольшими размерами 37х36 мм (± 1 мм), перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 45х40 (± 1 мм) оставлен фрагментом ладонной поверхностью левой руки ФИО2, а след папиллярного узора ладони руки наибольшими размерами 42х40 мм (± 1 мм), перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 47х48 (± 1 мм) оставлен фрагментом ладонной поверхностью правой руки ФИО2, признанные впоследствии вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 226-229, 230-231, 232);

показания свидетеля ФИО21, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:30, когда он находился дома по адресу: 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции, которые пригласили его для участия в качестве понятого в обыске соседней квартиры по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен еще один понятой из квартиры под номером №. Рядом с входной дверью в 

<

адрес> находился мужчина, представившийся как ФИО5, который пояснил, что сдает 

<

адрес> внаем девушке по имени ФИО105. Сотрудники полиции ознакомили ФИО5 с постановлением о проведении обыска, после чего ФИО5 предложено добровольно выдать предметы и вещества, добытые преступным путем, а также запрещенные к свободному гражданскому обороту в Российской Федерации. ФИО5 пояснил, что сдает квартиру внаем, и что сейчас находится в квартире ему (ФИО5) неизвестно. После этого сотрудниками полиции начат обыск 

<

адрес>. В ходе обыска на холодильнике на кухне обнаружены две тетради для записей и два листа линованной бумаги с буквенно-цифровыми записями. На шкафу в кухне слева от двери в прихожую обнаружены два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). В шкафу справа от двери в прихожую обнаружены два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета. Две тетради и два листа помещены в полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительной запиской и подписями участников обыска. Пакет опечатан отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>» и оклеен прозрачной липкой лентой. Два пакета из прозрачного полимерного материала помещены в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участником обыска. Конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>» и оклеен прозрачной полимерной липкой лентой. Был составлен протокол обыска, с которым он ознакомился и поставил свою подпись (т. 1 л.д. 156-157);

показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах участия его в качестве понятого при производстве ДД.ММ.ГГГГ обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО21(т. 1 л.д. 158-159);

показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит его дочери ФИО6, постоянно проживающей в 

<

адрес>. Он ухаживает за данной квартирой и сдает эту квартиру по договору найма разным людям. Примерно ДД.ММ.ГГГГ квартира освободилась, он сделал небольшой косметический ремонт и подал объявление о сдаче квартиры. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила девушка, представившись ФИО106, которая пожелала снять квартиру. ФИО107 звонила с телефона № и №. Он находился в квартире по адресу: 

<

адрес>, через некоторое время пришла ФИО108 с ребенком. ФИО109 посмотрела квартиру, которая ей (ФИО110) понравилась. ФИО111 показала ему свой паспорт гражданки 

<

адрес> на имя Прохач ФИО112 и свидетельство о рождении сына ФИО3. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 заключили договор найма жилого помещения. ФИО2 заплатила ему 

<

данные изъяты> рублей. Также ФИО2 сказала, что к ней (ФИО2) приедет молодой человек ФИО7, в связи с чем он вписал этого человека в договор найма, но ни разу этого человека за время проживания не видел. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции, с которыми он встретился. Сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения и постановление о производстве обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудники пригласили двух понятых и провели обыска данной квартиры. В ходе обыска на кухне обнаружены тетради с записями, в шкафу – два пакетика с веществом светлого цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором расписались он, понятые и сотрудники. Также обнаружены два мобильных телефона, которые изъяты и упакованы. По факту обыска составлен протокол, в котором он, понятые и сотрудники расписались (т. 1 л.д. 160-161);

договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ получила во временное пользование для проживания за установленную плату в размере 

<

данные изъяты> рублей квартиру по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.163-165);

копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> на имя собственника ФИО6 (т. 1 л.д. 162);

рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО17, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены два пакета из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленном на исследование порошкообразном веществе светлого цвета содержится 

<

данные изъяты>. Масса веществ: 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г. Из изложенного следует, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 139);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>, на кухне обнаружены и изъяты: на холодильнике - два линованных листа бумаги с буквенно-цифровыми записями; тетрадь для записей в оплетке из металлических колец и полимерной обложке черного цвета с рисунком с буквенно-цифровыми записями; тетрадь для записей в дерматиновом оплете с буквенно-цифровыми записями; в шкафу справа от двери, ведущей из кухни в прихожую - два пакета из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; на полке шкафа слева от двери ведущей из кухни в прихожую - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в корпусе черного цвета без сим-карты; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в корпусе черного и оранжевого цвета (т. 1 л.д. 147-155);

постановление 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, признано законным (т. 1 л.д. 170-171);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе представленных на экспертизу веществ, содержится 

<

данные изъяты>. Масса веществ: объект 5 – 

<

данные изъяты> г; объект 6 – 

<

данные изъяты> г. (объекты 5 и 6 – вещества из конверта, из двух пакетов из полимерного материала, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>) (т. 1 л.д. 191-193);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что осмотрен бумажный конверт, внутри которого находятся два пакета из полимерного материала с веществом светлого цвета, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 195-197);

признанные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств названные два пакета из полимерного материала с веществом светлого цвета в котором, согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 198-200);

заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого найденная на сим-картах №№ 1, 4, мобильных телефонах №№ 1-3, планшетном компьютере информация записана на CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № в каталог «Вопрос 1» (т. 1 л.д. 241-248);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R №, содержащий информацию, извлеченную в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) из памяти четырех сим-карт марок: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», планшетного компьютера марки «

<

данные изъяты>» с флеш-картой и сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой «

<

данные изъяты>», мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 

В ходе осмотра информации, извлеченной из мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, сохраненной в папке «Мобильный телефон 2», в папке «

<

данные изъяты>» в файле «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка участников № ФИО113 (владелец) и №, которая распечатана и прилагается к протоколу. (Переписка ФИО2 (ФИО114 (владелец) с соучастником по имени «ФИО9», которая содержит информацию об организации незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о роли каждого из участников данной преступной группы в ходе совершения преступлений) (т. 2 л.д. 1-19);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R №, содержащий информацию, извлеченную в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) из памяти четырех сим-карт марок: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», планшетного компьютера марки «

<

данные изъяты>» с флеш-картой и сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой «

<

данные изъяты>», мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО2

В ходе осмотра информации, извлеченной из памяти из мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, сохраненной в папке «Мобильный телефон 2»:

- в папке «Заметки» в файле «

<

данные изъяты>» обнаружена таблица с наименованием «Примечания (2)» с записями, которая распечатана на листе формата А4, который прилагается к протоколу (Приложение № 1) (записи о произведенных ФИО2 по поручению соучастника «ФИО9» тайников (закладок) с наркотическим средством в целях дальнейшего незаконного сбыта);

- в папке «Сообщения» обнаружены входящие сообщения с номера № (

<

данные изъяты>) о зачислении на «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:44 по 20:01, которые распечатаны на трех листах формата А4, которые прилагаются к протоколу (Приложение № 2) (сведения о переводе денежных средств от соучастника «ФИО9» на банковскую карту, используемую ФИО2 в счет оплаты ее расходов по поездке в 

<

адрес> за новой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, а также в счет оплаты ее преступной деятельности);

- в папке «Изображения» обнаружены фото файлы (фотографии) с наименованиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на которых запечатлены банковские карты 

<

данные изъяты> № и №, которые распечатаны на двух листах формата А4, которые прилагаются к протоколу (Приложение № 3) (банковские карты, которые использовала ФИО2 для получения денежных средств от соучастников в счет оплаты за совершение ею преступлений, а также в счет оплаты ее расходов по перевозке, хранению и фасовке наркотических средств); кроме того в указанной папке обнаружены фото файлы (фотографии), на которых запечатлена ФИО2;

- в папке «Учетные записи» в файле «

<

данные изъяты>» обнаружена запись: «Имя пользователя №; Имя учетной записи ФИО115; Тип службы 

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»)» (Данную учетную запись использовала ФИО2 для общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» в ходе совершения преступлений со своим соучастником «ФИО9»).

В ходе осмотра информации, извлеченной из памяти из планшетного компьютера марки 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, сохраненной в папке «Планшетный компьютер», в папке «Журнал_просмотра_веб-страниц» обнаружены таблица с записями о поисковых запросах пользователя (ФИО2): «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». (сведения о поиске ФИО2 программы для скачивания «

<

данные изъяты>» для скрытого общения с неустановленными соучастниками в ходе совершения преступлений. Также ФИО2 по поручению соучастника «ФИО9» осуществляет поиск такси для поездки за наркотическим средством в 

<

адрес> и обратно, для перевозки данного наркотика в 

<

адрес>, в целях его дальнейшего незаконного сбыта, а также осуществляет мониторинг цен на услуги таких такси) (т. 2 л.д. 28-37);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена бумажная упаковка, внутри которой находятся:

- Четыре сим-карты: «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № б/н, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №.

- Планшетный компьютер 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» №.

- Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой «

<

данные изъяты>» №. Осмотром установлено, что на телефоне установлены приложения «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Данные сведения зафиксированы посредством фотосъемки и приобщаются к настоящему протоколу (приложение № 1) (данные приложения использовались ФИО2 и ее неустановленными соучастниками для общения в ходе совершения преступлений). 

- Мобильный телефон 

<

данные изъяты>.

- Мобильный телефон 

<

данные изъяты>.

- Мобильный телефон «

<

данные изъяты>», белого и красного цветов, в чехле белого цвета, IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «

<

данные изъяты>» №. Осмотром установлено, что на телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>» которое запушено кнопкой «

<

данные изъяты>». Также на телефоне установлено приложение мессенджер «

<

данные изъяты>», которое запущено и мессенджер открывается. Осмотром содержимого мессенджера «

<

данные изъяты>» установлены следующие обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела: 

- учетная запись пользователя приложения: 

<

данные изъяты>; 

- наличие контакта под именем «

<

данные изъяты>» в записной книжке;

- наличие чата с контактом «

<

данные изъяты>» в записной книжке, а также входящие и исходящие текстовые сообщения;

- наличие контакта под именем «ФИО116» в записной книжке;

- наличие чата с контактом «ФИО117» в записной книжке, а также входящие и исходящие текстовые сообщения;

Данные сведения зафиксированы посредством фотосъемки и приобщаются к настоящему протоколу (приложение № 2).

(приложение мессенджер «

<

данные изъяты>», запущенное через приложение «

<

данные изъяты>» ФИО2 и ее неустановленные соучастники использовали для скрытого общения в ходе совершения преступлений. Данная переписка производится между участниками преступной группы ФИО2, «ФИО9» и «ФИО118» в ходе осуществления их совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также в ходе покушения на преступление, незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере. Неустановленный соучастник «ФИО9», который использует в ходе данного общения имя «

<

данные изъяты>» дает указание ФИО2 о поездке в 

<

адрес> за наркотиком, сообщая ей о месте тайника (закладки), где она должна забрать наркотик, о мерах конспирации, которые она должна соблюдать в ходе совершения данного преступления, о порядке ее действий, а также о размере ее вознаграждения за совершение данного преступления. В ходе общения ФИО2 с неустановленным соучастником по имени «ФИО119» («ФИО120»), они обсуждают и планируют совместную преступную деятельность по продаже наркотиков в 

<

адрес>. ФИО2 получает от «ФИО121» указание расфасовать по приезду из 

<

адрес> полученный ею по указанию «ФИО9» наркотик, согласно имеющейся у него заявки от покупателей, на что ФИО2 согласно своей роли при совершении преступлений соглашается) (т. 2 л.д. 38-58);

признанные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств названные мобильные телефоны, планшетный компьютер, четыре сим-карты и компакт-диск с номером вокруг посадочного отверстия №, являющийся приложением № 1 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 59-60);

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- пакет, внутри которого находятся: блокнот «

<

данные изъяты>» формата А5 с обложкой из твердого полимерного материала, на листах которого имеются рукописные записи; лист бумаги формата А5 (часть ежедневника за ДД.ММ.ГГГГ) с машинописным текстом «ДД.ММ.ГГГГ» и рисунками с рукописными надписями с двух сторон листа; лист бумаги формата А5 (линованный в клетку) с рукописными надписями; ежедневник датированный за ДД.ММ.ГГГГ в обложке из серо-черного цвета. В ходе осмотра производилось копирование, копии в виде Приложения № 1 листов 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 прилагаются в данному протоколу; (данные листы бумаги и блокнот, содержат записи ФИО2 по учету ее работы по получению, хранению, фасовке и сбыту наркотических средств, а также сведения о сумме денежных средств, причитающихся ей за совершение данных преступлений);

- лист бумаги формата А4 - копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, который откопирован, копия прилагается к настоящему протоколу;

- три листа бумаги формата А4 – договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, между наймодателем ФИО6 и нанимателем ФИО2 о найме жилого помещения – однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, который откопирован, копия прилагается к настоящему протоколу (т. 2 л.д. 61-74);

признанные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств названные блокнот «

<

данные изъяты>» формата А5 с обложкой из твердого полимерного материала, на листах которого имеются рукописные записи; лист бумаги формата А5 (часть ежедневника за ДД.ММ.ГГГГ) с машинописным текстом и рисунками с рукописными надписями с двух сторон листа; лист бумаги формата А5 (линованный в клетку) с рукописными надписями; ежедневник, датированный за ДД.ММ.ГГГГ в обложке из серо-черного цвета; лист бумаги формата А4 (копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>); три листа бумаги формата А4 (договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между наймодателем ФИО6 и нанимателем ФИО2 о найме жилого помещения – однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>) (т. 2 л.д. 75-76);

протокол осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности по ориентиру «… 

<

адрес>, напротив дома лес, в лесу стол, за столом поваленное дерево…», где по показаниям ФИО2, данным ею ДД.ММ.ГГГГ при допросе в качестве подозреваемого, располагался тайник (закладка), откуда она (ФИО2) забрала пакет с четырьмя свертками с наркотическими средствами, изъятыми у нее ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета с государственным регистрационным знаком №, возле стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено точное месторасположение ствола поваленного дерева: «ствол поваленного дерева, расположенный на участке местности, с координатами 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>, возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>». В ходе осмотра проводилось фотографирование, к протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 77-83);

постановление 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, разрешено получение информации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, по абонентским устройствам, сим-картам и абонентскому номеру мобильной (сотовой) связи находившимися в пользовании ФИО2 (т. 2 л.д. 90-91);

протокол осмотра предметов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены три компакт-диска, поступивших из 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с информацией за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, по абонентским устройствам, сим-картам и абонентскому номеру мобильной (сотовой) связи находившимися в пользовании ФИО2 Осмотром установлено:

Компакт-диск с номером № (

<

данные изъяты>):

Просмотром файла с именем «

<

данные изъяты>» установлено, что сим-карте № соответствует абонентский номер №, оформлена ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

Просмотром файла «

<

данные изъяты>» со сведениями о соединениях по абонентскому устройству с IMEI № (планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» использовался ФИО2) установлено, что 

- абонентское устройство в указанный период использовалось только с абонентским номером №;

- 3 входящих сообщения от абонента 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> - мессенджер) ДД.ММ.ГГГГ 15:17:41, ДД.ММ.ГГГГ 17:16:07, ДД.ММ.ГГГГ 20:52:24;

- 1 исходящее соединение с абонентским номером № ДД.ММ.ГГГГ 21:37:43 (согласно данных из открытых источников абонентский номер № является контактным номером телефона «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

- 2 соединения с абонентским номером № - ДД.ММ.ГГГГ 19:55:16 и ДД.ММ.ГГГГ 20:55:58. (использовался представителем собственника квартиры по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> –ФИО5);

- в части местонахождение абонента во время соединений:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 23:22:40 соединения осуществлялись через базовые станции по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес> (т.е. в 

<

адрес>, где проживала ФИО2 по адресу: 

<

адрес>);

Просмотром файла «

<

данные изъяты>» со сведениями о соединениях по абонентскому устройству с IMEI № (мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который использовался ФИО2) установлено:

- абонентское устройство в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовалось с абонентским номером №;

- 1 входящих сообщение от абонента 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> - мессенджер) ДД.ММ.ГГГГ 14:49:08;

- 15 соединений с абонентским номером № за ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:44 по 11:51 (согласно данных из открытых источников абонентский номер № является контактным номером телефона «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

- в части местонахождение абонента во время соединений:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:38:15 по ДД.ММ.ГГГГ 04:38:34 через базовые станции в 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 05:01:23 по 05:10:22 через базовые станции в 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 06:51:40 по ДД.ММ.ГГГГ 06:52:02 через базовые станции в 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ 08:49:49 по ДД.ММ.ГГГГ 12:19:58 через базовые станции в 

<

адрес> и 

<

адрес> (в следующем порядке: 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес> – 

<

адрес>), в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ 10:44:58 по ДД.ММ.ГГГГ 11:52:48 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.е. в районе местонахождения 

<

адрес>).

Просмотром файла «

<

данные изъяты>» со сведениями о соединениях по абонентскому номеру № (использовался ФИО2) за период с ДД.ММ.ГГГГ 18:54:42 по ДД.ММ.ГГГГ 12:19:58, установлено, что данный абонентский номер в указанный период использовался с абонентскими устройствами со следующими IMEI: № (мобильный телефон «

<

данные изъяты>») № (планшетный компьютер «

<

данные изъяты>») и - № (мобильный телефон «

<

данные изъяты>»), (которые использовались ФИО2) (т. 2 л.д. 100-106);

признанные по уголовному делу в качестве вещественны доказательств три компакт-диска с номерами: №, №, №, содержащие информацию о соединениях между абонентами и их абонентскими устройствами, полученными из компаний операторов сотовой связи 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, по абонентским номерам и абонентским устройствам, используемым ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 107-109).

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО2 виновной в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам (эпизод приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, и перевозки его по месту жительства в 

<

адрес> для последующего сбыта), а также дополнительно по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам (эпизод приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и хранении его по месту жительства в 

<

адрес> для последующего сбыта).

В судебном заседании, в прениях сторон, государственный обвинитель, воспользовавшись правом, предоставленным ему ч. 8 ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение ФИО2, а именно: просил квалифицировать действия ФИО2 как единой преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ (как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам).

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, полагая, что квалификация действий ФИО2 дополнительно по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ является излишней. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> вступила в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, на территории 

<

адрес> (далее 

<

адрес>), заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым: неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, приобретали его и передавали ФИО2 посредством тайников («закладок») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств; получали денежные средства от реализации наркотических средств, которые распределяли между участниками преступной группы, а также на приобретение новых партий наркотических средств, а ФИО2, согласно отведённой ей преступной роли, получала от неустановленных лиц указанное наркотическое средство в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, осуществляла его незаконные хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, о чём сообщала неустановленным лицам, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами, получала от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 по указанию данных лиц первоначально не позднее 04 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ получила через тайник («закладку»), находящуюся в 

<

адрес> наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего доставила указанное наркотическое средство от места получения в квартиру по месту своего фактического проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стала хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, предварительно расфасовав в удобную для сбыта упаковку (в 2 пакета из полимерного материала).

После этого ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, по указанию тех же лиц подыскала неустановленный автомобиль, приехала из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по указанию неустановленных лиц, в период времени с 10 часов 44 минут по 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, получила через тайник («закладку»), наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и, передвигаясь в качестве пассажира в автомашине такси, стала перевозить его в 

<

адрес>, намереваясь также доставить его по месту своего проживания в 

<

адрес> для последующего сбыта, однако была задержана на стационарном посту ДПС в 

<

адрес>.

Таким образом, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, приобретенных ею ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, она не смогла, поскольку перевозимое ею наркотическое средство у нее было изъято, а после этого в ходе обыска также были изъяты наркотические средства, хранящиеся по месту ее жительства в 

<

адрес>. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что дополнительной квалификации действий ФИО2 по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ не требуется, поскольку ее действия по приобретению ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и в 

<

адрес> наркотических средств с целью последующего сбыта охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и квалифицирует их по ст.ст.30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ как совершение покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

К показаниям ФИО2, данным ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, о том, что изъятые у нее при задержании и в ходе обыска по месту жительства наркотические средства она не намеревалась сбывать, а приобрела их для личного потребления, суд относится критически, полагая, что на тот момент они являлись способом защиты подсудимой и были направлены на смягчение ответственности за содеянное. Данные показания опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, в том числе показаниями самой подсудимой, данными ею при допросах в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО2 преступления, роль и степень ее участия в совершении преступления, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни и условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о ее личности, согласно которых она 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Совершенное ФИО2 преступление является умышленным, относится к категории особо тяжкого, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО2 возможно лишь в условиях ее изоляции от общества, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденной, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок назначаемого ей наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в результате применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО2, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст.228-1 УК РФ, суд назначает ей наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, оснований для применения которой суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вынесения приговора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно, суд засчитывает в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 15 ч. 6 УК РФ в отношении ФИО2 суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Прохач ФИО122 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей, исчисляя ей срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вынесения приговора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно, засчитать в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пакет из полимерного материала с четырьмя свертками с веществом светлого цвета, в котором содержится 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г; смывы с ладонных поверхностей ФИО2; два пакета из полимерного материала с веществом светлого цвета, в котором содержится 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- след папиллярного узора ладони руки наибольшими размерами 37х36 мм, перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 45х40 мм; след папиллярного узора ладони руки наибольшими размерами 42х40 мм, перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 47х48 мм, находящиеся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» №; «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №; планшетный компьютер 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» №; мобильный телефон 

<

данные изъяты>; четыре сим-карты: «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № б/н, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, - направить по месту содержания ФИО2 под стражей для выдачи ей по принадлежности;

- блокнот «

<

данные изъяты>» формата А5 с обложкой из твердого полимерного материала, на листах которого имеются рукописные записи; лист бумаги формата А5 (часть ежедневника за ДД.ММ.ГГГГ) с машинописным текстом и рисунками с рукописными надписями с двух сторон листа; лист бумаги формата А5 (линованный в клетку) с рукописными надписями; ежедневник, датированный за ДД.ММ.ГГГГ, в обложке из серо-черного цвета, упакованные в бумажный конверт; компакт-диск с номером №, упакованный в бумажный конверт; три компакт-диска с номерами: №, №, №, содержащие информацию о соединениях между абонентами и их абонентскими устройствами, полученными из компаний операторов сотовой связи 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

- лист бумаги формата А4 (копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>); три листа бумаги формата А4 (договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между наймодателем ФИО6 и нанимателем ФИО2 о найме жилого помещения – однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>), находящиеся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья А.Н. Раковица